
 1

 

CC  OO  MM  UU  NN  EE        DD  II        AA  RR  DD  OO  RR  EE  
              CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  

Via V. Emanuele, 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

Det. N. 155   Reg. U.O.C. N. 4                                            N.360Reg. Gen. del 03.07.2024 

del 02 luglio 2024  

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 
LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani, a ridotto impatto ambientale 
DM 13/02/202014 con il sistema “porta a porta”, trasporto con sistema di trasbordo presso impianti 
autorizzati al recupero compreso di conferimento e smaltimento servizio di spazzamento manuale 
delle piazze e delle strade urbane del Comune di Ardore – Periodo  MAGGIO  2024 - Liquidazione 
spesa  – Ditta Ital.Serv.di Italiano Biagio & C.S.a.S , con sede Oppido Marmetina (RC) – Cig. 
A0010015C5–CUP: E89I22001070004 . 

IL DIRIGENTE 
• Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

• Visto il D.L.vo 12/04/2006, n. 163; 

• Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 aprile 2006, 
n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE». 

• Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Visto l’articolo 163 del D.L.vo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

• Visto il Decreto Sindacale  n.04 del 14.06.2024 di conferimento all’Ing.Emanuele Caputi le funzioni ed 
attribuzioni dell’U.O.C.N.4 LL.PP, Manutentiva, Ambiente,Cimiteri;  

• Dato atto che la presente determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in esecuzione del 
Decreto Sindacale  n. 04  del 14.06.2024; 

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. n.87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 
(Piano esecutivo di gestione); 

• Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 
esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2023/2025”;  

• Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 04 del 11.01.2024 di 
organizzazione della Nuova Struttura Organizzativa e Organigramma del Comune di Ardore; 

Visti: 

• Il D.L.vo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.L.vo 118/2001”; 

• L’art 183 del D.L.vo  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

• Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Premesso che: 
- Con determina  n.  84 Reg. U.O.C. n. 3 del 31.07.2023  ad oggetto: “Determina a contrarre per l’affidamento per la 

durata di 36 mesi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 comma 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. facendo 
ricorso al “Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 108 comma 1 e 4 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i. per il “Servizio di gestione integrata, raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e 
assimilati, con il metodo porta a porta e servizio di spazzamento sul territorio del Comune di ARDORE per la 



 2

durata di 36 mesi” in conformità ai Criteri Ambientali Minimi (CAM). CUP: E89I22001070004” questo Ente ha 
avviato  la procedura concorsuale per l’affidamento dell’importante servizio in oggetto indicato; 

- Con determina della Centrale di Committenza dell’Unione dei comuni del versante Jonico,  n. 107 del 04.08.2023 del 
Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio veniva indetta gara d’appalto per il servizio di “Raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani, a ridotto impatto ambientale DM 13/02/202014 con il sistema “porta a porta”, 
trasporto con sistema di trasbordo presso impianti autorizzati al recupero compreso di conferimento e smaltimento 
servizio di spazzamento manuale delle piazze e delle strade urbane del Comune di Ardore  per anni 3  - Cig. 
A0010015C5–CUP: E89I22001070004 per l’importo complessivo di €. 1.630.340,57 di cui € 1.021.91,43 quali costi 
della manodopera non soggetti a ribasso di cui all’art. 41 comma 14 del D. Lgs. 36/2023 oltre € 1.500,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva; 

- Con verbali di ammissione, seduta riservata e aggiudicazione con i quali il seggio di gara aggiudicava la gara alla  
società ITAL.SERV.DI ITALIANO BIAGIO & C.S.A.S,con sede legale in Via A. M. Curcio, 140 - 89014 
Oppido Mamertina (RC) – P.I. 02635110808, avendo lo stesso  ottenuto il punteggio di 88,488 in virtù del   
ribasso espresso del 20,850 % e del punteggio assegnato dalla commissione di gara per l’offerta tecnica, e 
determina l’ importo contrattuale di € 1.505.000,00 oltre iva al 10% per un importo di € 150.500,00 e, quindi 
per un importo complessivo di € 1.655.500,00 iva compresa al 10%; 

- Con Determina del Responsabile dell’U.O.C. n. 3 – Area Urbanistica, Ambiente e Progettazione n. 127 del 
30/10/2023 si è proceduto alla presa d’atto e aggiudicazione definitiva dell’affidamento del “Servizio di gestione 
integrata, raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, con il metodo porta a porta e servizio di 
spazzamento sul territorio del Comune di ARDORE per la durata di 36 mesi” in conformità ai Criteri Ambientali 
Minimi (CAM)”, aggiudicando  il servizio alla Società  ITAL.SERV. DI ITALIANO BIAGIO & C. SAS con sede in 
Via A. M. Curcio, 140 - 89014 Oppido Mamertina (RC) – P.I. 02635110808,  per l’importo contrattuale pari ad € 
1.505.000,00 comprensivo della manodopera e degli oneri di sicurezza,  oltre iva al 10%; 

- Nelle more della stipula del contratto di appalto, in data 02/11/2023 è stato consegnato il servizio con decorrenza  
dal 02/11/2023 con scadenza al 02/11/2026 ( giusto verbale di consegna in atti); 

- Il relativo contratto in forma pubblica amministrativa  è stato stipulato tra le parti  in data 11/04/2024 Rep. N. 1- 
2024; 

- In data  02/11/2023  questo Ufficio ha provveduto alla consegna del centro di raccolta rifiuti comunale situato in 
contrada   Vescovado; 

- Con determina n. 53 del 21/03/2024 Reg. Gen. 149 /2024  è  stato liquidato il canone di gennaio 2024   per 
l’importo complessivo  di  €.  41.805,55 oltre iva dovuta ai sensi di Legge; 

- Con determina n. 56  del 23/03/2024 - Reg. Gen.183/2024 è  stato liquidato il canone di febbraio  2024 per 
l’importo complessivo  di  €. 41.805,55  oltre iva dovuta ai sensi di Legge; 

- Con determina  n.  89 del 26/04/2024, Reg. Gen. n. 247/2024  è stato liquidato il canone di  marzo  2024 per 
l’importo complessivo  di  €. 41.805,55  oltre iva dovuta ai sensi di Legge; 

- Con determina n.  96 del 06/05/2024, Reg. Gen. 251/2024 è stato liquidato il canone di  aprile  2024 per l’importo 
complessivo  di  €. 41.805,55   oltre iva dovuta ai sensi di Legge; 

Evidenziato che: 

• La Società ITAL.SERV.DI ITALIANO BIAGIO & C.S.A.S  ha effettuato il servizio per il mese di MAGGIO  
2024 secondo quanto previsto dal CSA; 

• Il personale di questo Ufficio ha effettuato nel mese di  MAGGIO  2024 diverse attività di controllo in merito alla 
corretta esecuzione dei servizi; 

• La società Ital.Serv.di Italiano Biagio & C.S.a.S  ha trasmesso in data 24/06/2024  con nota acquisita al prot. 
dell’ente in data  02/07/2024  al n. 6726 la documentazione  prevista dal CSA per procedere alla liquidazione del 
servizio svolto dalla  società incarica; 

• In base alla documentazione presentata dalla ditta affidataria, la percentuale raggiunta della raccolta differenziata 
risulta essere nel mese di  MAGGIO  2024 pari al  84,04 % ; 

• I rifiuti complessivamente raccolti sul territorio comunale nel mese di    MAGGIO    2024 risultano pari a: 
� T. 160,43 di cui T. 134,830 provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta e T.   25,600   provenienti 

dalla raccolta indifferenziata; 
Fatto presente che : 

•  L’impresa ha provveduto ad eseguire il servizio ai sensi dalla normativa vigente e secondo quanto riportato nel 
CSA e negli atti contrattuali; 

• La percentuale raggiunta dei rifiuti raccolti mediante il sistema della porta a porta effettuata dalla società presso le 
utenze domestiche e commerciali nel mese di  MAGGIO   2024 si attesta al  84,04 % ; 

• Il DEC incaricato in data  02/07/2024  ha  emesso il certificato di conformità del servizio al CSA relativo ai servizi 
effettuati dalla ditta affidataria del contratto nel mese di  MAGGIO  2024. 

• la ditta ITAL.SERV.DI ITALIANO BIAGIO & C. S.A.S ha presentato fattura n.87/24 del 05.06.2024  per un 



 3

importo di € 45.986,11 iva al 10% compresa  quale canone di  Maggio  2024  per il servizio di: “Raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani con il sistema porta a porta, trasporto con sistema di trasbordo presso impianti 
autorizzati al recupero compreso di conferimento e smaltimento, servizi di spazzamento”; 

Ritenuto di dover: 

• liquidare il servizio relativo al canone del mese di MAGGIO 2024, come da fattura n. 87 del 05/06/2024   emessa 
dalla società Ital.Serv.di Italiano Biagio & C.S.a.S  per l’importo complessivo di €. 45.986,11  al netto del ribasso 
offerto in sede di gara, comprensivo degli oneri di sicurezza e dell’Iva dovuta ai sensi di Legge; 

Attesa la propria competenza ai sensi: 

• Dell’art.107 T.U. 18 agosto 2000 n. 267, in virtù delle funzioni e responsabilità della dirigenza secondo il quale 
Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti…mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
locali); 

• dell’articolo 184, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti: 

• Il giudizio di conformità dell’esecuzione del servizio espresso nella relazione allegata alla presente a firma del 
Direttore dell’esecuzione del 02/07/2024; 

• La fattura n  87/24  del 05/06/2024  emessa dalla società ITAL.SERV.DI ITALIANO BIAGIO & C. S.A.S per 

l’importo complessivo di €.  45.986,11  comprensivo degli oneri di sicurezza e dell’ Iva; 

• D.lgs 36/2023; 

• D.M. 49/2018; 

• Il contratto di appalto stipulato in data  11/04/2024 n. Rep. 1/2024; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento comunale di contabilità; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 
Ritenuto Dover provvedere alla liquidazione del servizio; 
Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
1. DI ASSUMERE, la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e smi; 
2. DI ACCETTARE il servizio affidato con determina n. 127 del 30/10/2023 ed effettuato dalla Società  

Ital.Serv.di Italiano Biagio & C.S.a.S   relativo  al canone di   MAGGIO  2024  secondo quanto previsto dal CSA; 
3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

05/06/2024 05/07/2024 € 45.986,11 
4. DI LIQUIDARE alla Società ITAL.SERV.DI ITALIANO BIAGIO & C.S.A.S  l’importo complessivo, al netto 

del ribasso d’asta, pari ad  €. 45.986,11 quale saldo della fattura n.  87/24   del 05/06/2024; 
5. DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento: 

- In favore della ITAL.SERV.DI ITALIANO BIAGIO & C. S.A.S   l’importo complessivo di €. 41.805,55  a 
saldo della fattura  87/24  del 05/06/2024  da accreditare sul conto dedicato presso la  Banca Intesa  San 
Paolo Filiale di Gioia Tauro  IBAN: IT41P0306981372100000002159; 

- Di trattenere € 4.180,56 demandando al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria gli adempimenti di 
cui all’art. 17- ter D.P.R. N. 633/72 (SPLIT PAYMENT); 

6. DI DARE ATTO CHE: 
- Che la percentuale raggiunta della raccolta  differenziata, in considerazione dei dati trasmessi dalla ditta 

incaricata è pari al 84,04  %; 

- ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate sono state già  impegnate con 
precedenti atti: 
ESERC
IZIO 

CAP. DESCRIZIONE Centro di 
costo 

COD.RIF.  Importo  DITTA CIG. 

 
 
2024 

1276-
1260-
1253-
1279 

Servizio di 
gestione integrata 
, raccolta, 
trasporto e 

U.O.C.N.4 09.03-1.03.02.15.005 
09.03-1.03.02.15.005 
09.03-1.03.02.15.005 
09.03-1.03.02.15.000 

 1.836.655,13 ITAL.SE
RV.DI 
ITALIA
NO 

A0010
015C5 



 4

smaltimento rifiuti 
solidi urbani 

BIAGO  
S.AS. 

- Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  sono stati  assegnanti a questa procedura  i seguenti codici: CIG 
91504863ED e codice CUP I19J21012510004; 

- Ai fini del rispetto dell’art. 32 della Legge 190/2012 (legge anticorruzione) il presente atto viene pubblicato sul 
sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente – AVCP ; 

- La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio del comune da oggi e per 15 giorni consecutivi, e, che il presente provvedimento è 
rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per 
cui si dispone la pubblicazione degli atti e dei dati in Amministrazione Trasparente - Sottosez. Bandi e contratti 
pubblici nonché l’assolvimento agli obblighi  delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

7. DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. della insussistenza di cause di  conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti del destinatario del presente atto. 

8. DI ATTESTARE l’inesistenza della posizione di conflitto ai sensi dell’art. Art. 47 e Art. 38 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445; 

9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi l’art. 147 del T.U.E.L.267/2000 
e s.m.i., con l’opposizione del visto da parte del Responsabile; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto viene trasmesso al Responsabile dell’U.O.C n. 2, per le procedure ed i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.134, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché per 
il visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4° D.Lgs. 267/2000 e diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

11. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Sindaco  per opportuna conoscenza; 
12. DI DARE ATTO  che il responsabile del procedimento è Istr.Carmelina Marando E-mail llpp.ardore@asmepec.it; 
13. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso: 
- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 
Ardore, lì 02.07.2024 

 

                                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                    LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CAPUTI 

                           f.to  (Ing. Emanuele Caputi)          

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     



 5

 

 

 

 

 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

 

 

 
€ 1.836.655,13    CAP .1276-1260-1253-1279 

C0D.09.03-1.03.02.15.005 

         09.03-1.03.02.15.005 

         09.03-1.03.02.15.005 

         09.03-1.03.02.15.000  
 

 

2024 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Ardore lì,  

                                                                                                                  Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 

             f.to Dr. Bruno Zappavigna 
 

 

 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 03.07.2024  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali 

e consecutivi. 

Ardore, lì 03.07.2024 

                  Il Messo Comunale 

                                                     f.to Francesco Pistone 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l                                    Al   

 

Ardore ,  __________________ 

 

 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Ardore lì, 02.07.2024 

            Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                                                            LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 
                                         f.to Ing. Emanuele Caputi 

       

 


